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Anotace

Cílem diplomové práce je stanovit přesnost různých výpočtů prostupu tepla

obalovými konstrukcemi vytápěných suterénů ve svahu, tj. suterénů, které mají

obvodové stěny často velmi rozdílně zasypané zeminou. V první části diplomové práce

jsou představeny jednotlivé metody zjednodušených výpočtů a následně je popsán

způsob stanovení ustálených měrných tepelných toků v softwaru Comsol Multiphysics.

Měrné tepelné toky stanovené detailní 3D analýzou v programu Comsol Multiphysics

jsou porovnány s měrnými tepelnými toky zeminou, stanovenými podle

ČSN EN ISO 13370 a výpočtem s použitím činitelů teplotní redukce, které jsou

definovány v normě ČSN 73 0540-3. Pro suterény obdélníkového půdorysu, které mají

konstrukce navržené na požadované a lepší hodnoty součinitele prostupu tepla

dle ČSN 73 0540-2 jsou definovány vztahy, které uživatelům (energetickým

specialistům) upřesní, jak moc se liší zjednodušený výpočet od detailního, přesnějšího

založeného na 3D modelu.
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Annotation

The aim of the diploma thesis is to determine the accuracy of various

calculations of heat transfer through the packaging structures of heated basements

in the slope, basements that have perimeter walls often very differently covered

with soil. The first part of the diploma thesis presents individual methods of simplified

calculations and then describes the method of determining the steady specific heat fluxes

in the software Comsol Multiphysics. The specific heat fluxes determined by detailed

3D analysis in the Comsol Multiphysics program are compared with the specific heat

fluxes through the soil, determined according to ČSN EN ISO 13370 and calculated

using temperature reduction factors, which are defined in the ČSN 73 0540-3 standard.

Relationships that specify to users (energy specialists) how much the simplified

calculation differs from a detailed, more accurate 3D model based are defined

for basements with a rectangular floor plan, which have structures designed

for the required and better values of heat transfer coefficient according

to ČSN 73 0540-2.
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Úvod

Výpočet prostupu tepla zeminou (tj. přes konstrukce přilehlé k zemině)

se používá např. pro stanovení potřebného tepelného výkonu zdroje tepla. Dále se užívá

při zpracování průkazu energetické náročnosti budovy, který je nutné vyhotovit

při výstavbě nové budovy, při větší změně dokončené budovy, ale i při prodeji

a pronájmu celého objektu nebo jeho ucelené části. Jak vidíme, stanovení tepelného toku

skrz konstrukce ve styku se zeminou je nedílnou součástí mnoha technických výpočtů

a z tohoto důvodu je nutné této problematice věnovat dostatečnou pozornost.

Uživatel, ve většině případů energetický specialista, potýkající se s tímto

výpočtem je odkazován na technickou normu ČSN EN ISO 13370 [1], která metodicky

popisuje pouze a jen nejjednodušší umístění budovy na vodorovném terénu.

Při složitějším umístění budovy v nakloněném terénu nezbývá specialistům nic jiného,

než chybějící výpočetní vztahy s různou mírou kreativity doplnit o zjednodušené vztahy

a postupy. Pro tyto účely se ve velké míře používá výpočet měrných tepelných toků

prostupem s použitím činitele teplotní redukce, který je definován

v ČSN 730540 – 3 [2] nebo je vypočítaný na základě odhadnuté teploty v zemině. Tento

způsob výpočtu může specialista aplikovat na všechny nebo jen na některé suterénní

konstrukce ve styku se zeminou.

Lze tedy k danému zadání přistoupit zcela individuálně dle vlastního uvážení.

Bohužel není k dispozici žádná zpětná vazba, zda stanovená hodnota odpovídá

skutečnosti.

Z výše uvedených důvodů jsem si v této práci dala za cíl porovnat měrné

tepelné toky stanovené detailním 3D výpočtem v softwaru s běžně používanými

zjednodušenými výpočty. Tím bych mohla uživateli poskytnout informaci,

jak se přibližně vypočtený měrný tepelný tok konstrukcemi ve styku se zeminou liší

od detailního, přesnějšího výpočtu založeného na 3D modelu, který z časových důvodů

většinou nelze v praxi provádět.
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1. Obecné předpoklady pro modely

Všechny řešené modely svými tepelně-izolačními vlastnostmi konstrukcí

odpovídají dnešním novostavbám. Vzhledem ke stále se zvyšujícím požadavkům se

konstrukce doporučuje navrhovat na hodnoty součinitele prostupu tepla lepší, než

doporučené dle ČSN 73 0540-2 [3]. A právě tyto hodnoty jsou pro tuto analýzu použity.

Obr. 1: Skladba podlahy suterénu

Obr. 2: Skladba stěny suterénu
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Podlaha suterénu má celkový tepelný odpor 3,73 m²∙K/W a celkovou tloušťku

400 mm. Celková tloušťka stěny suterénu je 420 mm a má celkový tepelný odpor

4,52 W/m²∙K. Součinitel tepelné vodivosti zeminy je uvažován pro všechny případy

2 W/(m∙K).

Ve vnitřním prostředí je počítáno s 20 °C a ve venkovním prostředí

je uvažováno s -15 °C.

V celé práci je předmětem řešení ustálený tepelný tok, který je významnou

vstupní hodnotou pro výpočet měsíčních tepelných toků přes zeminu a je základní

vstupní hodnotou pro výpočet průměrného součinitele prostupu tepla.
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2. Výpočet pomocí zjednodušených postupů

V běžné praxi se setkáváme s nejrůznějšími výpočetními postupy

pro stanovení měrného tepelného toku skrz konstrukce ve styku se zeminou. V této

diplomové práci se věnuji numerickým výpočtům s použitím činitelů teplotní redukce,

které jsou uvedeny v normě ČSN 730540 – 3 Tepelná ochrana budov – Část 3: Návrhové

hodnoty veličin [2] a výpočtům, které jsou stanoveny v normě ČSN EN ISO 13370

Tepelné chování budov – Přenos tepla zeminou – Výpočtové metody [1].

Norma ČSN EN ISO 13370 nám udává metody výpočtu tepelných toků

stavebními konstrukcemi, které jsou v tepelném kontaktu se zeminou. Postup výpočtu

je různý pro podlahy na zemině, zvýšené podlahy, vytápěné a nevytápěné suterény.

Součástí tohoto dokumentu je jednak numerický výpočet za ustáleného stavu přenosu

tepla (roční průměrný tepelný tok), ale i přenos tepla, který je ovlivněn ročním

periodickým kolísáním teploty (sezónní kolísání tepelného toku okolo ročního

průměru). Normou uvedené výpočetní metody uvažují s trojrozměrným charakterem

tepelného toku v zemi pod budovami. V rámci celé diplomové práce se však věnuji

pouze a jen ustálenému stavu.

Pro jednotlivé modely vytápěných suterénů ve svahu je ustálený měrný tepelný

tok skrz konstrukce ve styku se zeminou spočítán čtyřmi různými způsoby.

V následujících podkapitolách jsou uvedeny principy výpočtu.

2.1 Metoda „béček“

Jako nejjednodušší a nejméně časově náročný výpočet prostupu tepla

konstrukcí ve styku se zeminou lze označit přibližný výpočet s pomocí činitele teplotní

redukce. Činitel teplotní redukce „b“ je bezrozměrná hodnota, pomocí které

se zohledňuje vyšší teplota za konstrukcí, než je v exteriéru, při výpočtu měrných

tepelných ztrát prostupem tepla skrz tuto konstrukci [4]. Hodnota činitele teplotní

redukce se tedy pohybuje v rozmezí hodnot 0 až 1, kdy právě číslo 1 vyjadřuje,

že se jedná o konstrukci, která odděluje vytápěný prostor od venkovního. V případě

konstrukce, která je v kontaktu se zeminou, je hodnota obvykle nižší než 1, protože

teplota zeminy je většinou vyšší než teplota exteriéru.
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Tento první způsob výpočtu, který je nazván metoda „béček“, počítá podlahu

a stěny v kontaktu se zeminou právě pomocí činitele teplotní redukce (Obr 3.).

Vzhledem k tomu, že k výpočtu jsou potřeba pouze nejzákladnější informace

o vytápěném suterénu, jeví se tento vztah jako velmi jednoduchý a především rychlý.

Z tohoto důvodu většina energetických specialistů pravděpodobně použije právě tento

vztah pro výpočet ustáleného měrného tepelného toku konstrukcemi přiléhajícími

k zemině.

Obr. 3: Schématické znázornění 1. způsobu výpočtu pro vytápěný suterén

Hodnoty činitele teplotní redukce lze vypočítat na základě odhadnuté teploty

v zemině, nebo použít hodnoty, které jsou definovány v normě ČSN 73 0540 – 3

Tepelná ochrana budov – část 3: Návrhové hodnoty veličin v tab. F2 [2].


[…]


konstrukcí pro jednotlivé metody

V Tab. 31 si lze povšimnout z vypočtených odchylek, které vyjadřují, jak se liší

příslušný zjednodušený výpočet vůči detailní 3D analýze v softwaru Comsol

Multiphysics, že se model suterénu představující novostavbu liší od ostatních modelů,

které mají odlišné tepelně-izolační vlastnosti konstrukcí.
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Pro výše zkoumané případy vycházejí měrné tepelné toky stanovené pomocí

zjednodušených metod vždy na straně bezpečnosti oproti detailnímu 3D výpočtu

(tj. odchylka dosahuje kladných hodnot) s výjimkou suterénu představující model

pro novostavbu. Pro model stávajícího neizolovaného suterénu a pro případ, kdy jsou

izolovány pouze stěny, vycházejí nejvyšší odchylky pro nejjednodušší metodu

zjednodušeného výpočtu (tj. výpočet pomocí činitele teplotní redukce). V opačném

případě pro všechny suterény, opět s výjimkou suterénu představující model

pro novostavbu, vycházejí nejnižší odchylky pro poslední metodu zjednodušeného

výpočtu, kdy jsou stěny, které jsou ve svahu počítány pomocí činitele teplotní redukce,

a podlaha a stěny kompletně zasypané jsou počítány dle ČSN EN ISO13370.

Nicméně tyto poznatky by bylo vhodné ověřit dalšími modely. Bohužel

z časového hlediska je v této diplomové práci podrobněji řešen pouze vytápěný suterén,

který odpovídá požadavkům dnešních novostaveb. Bylo by určitě zajímavé se této

problematice dále detailněji věnovat a navázat na tuto práci.
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8 Závěr

Diplomová práce se zabývá problematikou přesnosti zjednodušených výpočtů

měrných tepelných toků u rozdílně zasypaných suterénních konstrukcí budov ve svahu.

Technická norma ČSN EN ISO 13370 definující výpočty měrných tepelných toků

zeminou nezahrnuje tento specifický případ a běžný uživatel (energetický specialista)

je nucen použít kombinaci zjednodušených výpočtů měrného toku s pomocí činitele

teplotní redukce a přesnějších výpočtů podle ČSN EN ISO 13370.

Cílem diplomové práce je vyhodnotit, zda jsou běžně používané zjednodušené

způsoby výpočtu na straně bezpečnosti a to, o kolik se liší vůči detailní 3D analýze,

kterou si obvykle energetický specialista z časových důvodů nemůže dovolit.

Pro dosažení tohoto cíle jsem zpracovala celkem 123 modelů vytápěných

suterénů, které se odlišují svým tvarem, charakteristickým rozměrem podlahy a různým

zasypáním suterénních stěn. Ustálené měrné tepelné toky jsou zjištěny pomocí softwaru

Comsol Multiphysics a zároveň jsou spočteny pomocí čtyř zjednodušených metod, které

se v běžné praxi používají.

Domnívám se, že stanovený cíl se mi podařilo splnit. Pro případy, kdy jsou

suterénní konstrukce navrženy na požadované a lepší hodnoty součinitele prostupu tepla

podle ČSN 73 0540-2, vycházejí měrné tepelné toky stanovené uvažovanými

zjednodušenými postupy - s jedinou výjimkou - vždy na straně bezpečnosti ve srovnání

s detailním 3D výpočtem. Zmíněnou výjimkou je nejjednodušší zjednodušená metoda,

která používá pro výpočet měrných toků přes podlahu a stěny činitele teplotní redukce.

Ze zjednodušených výpočtů, které jsou na straně bezpečnosti, lze jako nejpřesnější

považovat druhou metodu, kdy počítáme pouze stěny pomocí činitele teplotní redukce

a podlahu jako na zemině dle EN ISO, protože se v drtivé většině nejvíce přibližuje

detailnímu 3D výpočtu.

Pro obdélníkové suterény jsou navíc odvozené výpočetní vztahy pro odhad

přesnosti zjednodušeného výpočtu, které je možné použít pro vytápěné suterény

orientované kolmo či rovnoběžně se svahem a s obalovými konstrukcemi navrženými

na požadované a lepší hodnoty součinitele prostupu tepla podle ČSN 73 0540-2.

V rámci této diplomové práce jsem zpracovala pod vedením pana

doc. Dr. Ing. Zbyňka Svobody článek, který by měl vyjít na portálu TZB-info. Příspěvek

pojednává o stanovení odhadu chyby zjednodušeného výpočtu prostupu tepla podlahou
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a stěnami vytápěných suterénů obdélníkového tvaru ve svahu. Po vydání tohoto článku

budou tyto závěry dostupné široké veřejnosti. Uživatelé věnující se výpočtu prostupu

tepla zeminou si díky definovaným vztahům pro odhad chyby zjednodušených výpočtů,

budou moci ověřit, která z metod je na straně bezpečnosti, a která se nejvíce přibližuje

detailnímu 3D výpočtu. Vztah je koncipován tak, aby ho bylo možné použít

co nejsnadněji - bez detailních výpočtů, při dosazení charakteristického rozměru

podlahy a procenta suterénních stěn v kontaktu se zeminou.

V samotném konci diplomové práce je pak kapitola věnující se vytápěným

suterénům s různými vlastnostmi konstrukcí. V této práci bohužel nebyl prostor

detailněji ověřovat chování těchto suterénů. Bylo by zajímavé, kdyby vznikla obdobná

práce, která by navázala na doposud získané poznatky o vytápěných suterénech,

které mají různé vlastnosti konstrukcí.
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Seznam příloh

Příloha A – Protokol výpočtu čtvercového modelu vytápěného suterénu ve svahu se

sklonem 60° v softwaru Comsol Multiphysics

Příloha B – Stanovení měrných tepelných toků pro jednotlivé zjednodušené metody pro

vytápěný suterén ve svahu se sklonem 60°