## Posudek vedoucího diplomové práce

Student: Bc. Renata Jandová
Název práce: Tepelný tok zeminou u budov s vytápěným suterénem ve svahu
Vedoucí diplomové práce: Doc. Dr. Ing. Zbyněk Svoboda
Datum zadání: 5.10.2020
Datum odevzdání: 3.1.2021

### I. Kritéria hodnocení

Kritéria hodnocení A B C D E F
Splnění cílů a zadání práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální a grafická úroveň práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Srozumitelnost práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hodnocení přístupu studenta k práci během semestru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Poznámka: Políčka v tabulce zaškrtnete pomocí dvojitého kliknutí na políčko myši (vybrat „Výchozí hodnota = zaškrtnuto“), nebo místo něj do příslušné buňky tabulky vepište znak X.

### II. Slovní hodnocení

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých kritérií (povinné pole, max. ½ stránky):

Studentka pracovala na tématu z nabídky vedoucího práce. Zabývala se problémem často diskutovaným mezi energetickými specialisty v praxi: přesností různých zjednodušených způsobů výpočtu měrného tepelného toku přes konstrukce v kontaktu se zeminou u vytápěného suterénu ve svahu.

Pro tento výpočet neexistuje nějaká jednoznačně definovaná normová metodika, takže je v zásadě na volbě specialisty, jaký způsob výpočtu zvolí. Diplomantka se pokusila ověřit přesnost běžně používaných zjednodušených postupů srovnáním jejich výsledků s výsledky podrobného výpočtu trojrozměrného šíření tepla vedením.

Aby se jí podařilo zadaný úkol splnit, musela nejprve prostudovat existující normové postupy (EN ISO 13370) a doplňující zjednodušené postupy vyvinuté prakticky speciálně pro případy suterénu ve svahu. Dále se musela naučit vytvářet 3D výpočetní modely v programu Comsol a vyhodnocovat dosažené výsledky.

Vytvořila sérii poměrně velkého počtu modelů pro různá prostorová uspořádání suterénů ve svahu a pečlivě srovnala výsledky podrobného výpočtu a zjednodušených metodik. Podařilo se jí na základě mnoha desítek porovnávaných stavů odvodit jasné závěry o přesnosti

jednotlivých metod. Na závěr odvodila i velmi užitečný vztah pro odhad chyby zvoleného zjednodušeného postupu.

Význam práce pro praxi dokumentuje i skutečnost, že výsledky diplomové práce byly zpracovány do článku, který aktuálně prochází lektorským posouzením před publikací na odborném webu tzb-info.

Diplomantka se věnovala celý semestr diplomové práci průběžně a produktivně – navzdory obtížné situaci v podmínkách distanční výuky. Prokázala schopnost samostatně řešit inženýrské úkoly.

### III. Celkové hodnocení

Jako vedoucí diplomové práce hodnotím předloženou práci známkou:

**A (výborně)**

*Používaná stupnice hodnocení:*

<i>A</i> <i>B</i> <i>C</i> <i>D</i> <i>E</i> <i>F</i>
<i>výborně</i> <i>velmi dobře</i> <i>dobře</i> <i>uspokojivě</i> <i>dostatečně</i> <i>nedostatečně</i>

### IV. Závěr

Na základě výše uvedeného jako vedoucí předložené diplomové práce:

<input checked="" type="checkbox"/> Doporučuji práci k obhajobě
<input type="checkbox"/> Nedoporučuji práci k obhajobě

V Praze dne 28.1.2021

Vedoucí diplomové práce